
2023-24年度　第 17 回例会

12：30～

ｸｰﾗｸｰﾘｱﾝﾃｻﾝﾊﾟﾚｽ4F｢ﾘｴｰｳﾞﾙ｣

司会：佐藤雅彦　副幹事

１） 開会点鐘 山川正人 会長

２） 国歌斉唱・ﾛｰﾀﾘｰｿﾝｸﾞ『奉仕の理想』

４つのテスト唱和

３） お客様紹介 山川正人 会長

・ 米山記念奨学生 レティフーン 様

・ 青少年交換留学生 Dorian RINE 君

４） 会長あいさつ 山川正人 会長

　皆様、本日も多くのご参加いただきまして、誠にありがとうございます。

　先月末の２６日に行われた、飯坂・東・北クラブの３クラブ合同夜間例には、吉川屋にて６０名余りの皆様に

ご参加いただきまして、和気あいあいと親睦が深められたと思います。それから２週間後の本日の例会で

ございますが、その間に私にあった出来事をご報告します。

　合同夜間例会翌日には、新潟県で同業団体のコロナで数年遅れた周年式典がございましたが日帰りしま

して、その日曜日には喜多方にお伺いしましたが日帰りしまして、翌月曜日には静岡県浜松市での全国大

会に出席して日帰りしまして、そして金曜日には、大阪で行われた御堂筋ランウェイというイベントに齋藤幹

事と共に行きましたが、さすがにその日は一泊泊りでありました。この様に、いろんなところに行かせていた

だきましたが、本当にどの街にお伺いしても、多くの方々が繁華街においでになっておりまして、「だんだん

コロナ前に戻りつつあるのだなぁ。」なんて思います。

　そして、本日作田青少年奉仕委員長がお休みなので、私の方から報告させていただきますが１１月５日の

日曜は１０月の夜間例会で創立３０周年をお祝いさせていただいた桜の聖母短期大学のあかしあ祭に作田

委員長と共にお伺いし、ミリアムＲＡＣの皆さんの売店にてルアンダのコーヒーをいただきました。一般の方

を入れての学祭は４年ぶりということで、西内学長をはじめとした先生たちとお話しをさせていただきました

が、１０時の開会を待つ多くの市民の皆さんが入口に並んでおりまして、その方々が雪崩の様にそれぞれの

ブースを廻っておられ、人気の学生さんたちが作る限定ランチには食券を求める多くの方々が列を作ってい

らっしゃったのが印象的でありました。

　あと今月１１月は、ロータリーとしましては財団月間、そして１１月５日から１２日の間は世界インターアクト週

間ということになっています。当クラブにおきましては、本日は県内クラブで例会スピーチをやっておられる

米山記念奨学生レ・ティ・フーンさんからスピーチをいただく様にしています。そして今週末は現在２０名以

上の方にご参加いただく地区大会がパルセいいざかで行われます。翌週一週お休みとなりまして、２１日は

恒例になっています福島青年会議所の理事長さんのお話をお聞きしたいと思っています。そして、月末は、

前回もちょっとお話しした様に、県北第二分区６クラブ合同で初めて行われる川俣蕎麦例会が開催となりま

す。東クラブさんと同じバスでの移動となりまして、現在１９名のご参加をいただいております。ありがとうご

ざいます。また、皆さまには他クラブの皆さんと和気あいあいと友情を深めていただけたらと思っています。

　結びになりますが、昨日ご連絡あった様に樋口幸一直前会長のお母様がお亡くなりになりました。こちらは

本日私も当クラブ会長としても参列してまいります。何卒よろしくお願い致します。本日も皆さま、よろしく

お願い致します。

５） お食事（12:38）

福島北ロータリークラブ

2023年11月7日(火)

＜会報＞

宮崎泰明 会員

中野久之 委員長



６） 幹事報告(12:58) 齋藤嘉紀 幹事

【例会変更のお知らせ】

・ 福島西RC 11/13㈪は、振替休会となります。

・ 福島東RC 11/17㈮は、振替休会となります。

【その他お知らせ】

① ロータリーレート11月は　１㌦149円と変更はございません。

② 11/12に開催される地区大会に参加される方は、開会点鐘が９：００となりますので、

お時間に余裕をもってお集まりください。また、本日お渡しした駐車券をお持ちください。

11/14は、地区大会の振替の為、休会となります。次回の通常例会は11/21となります。

③ 11/29㈬の県北第二分区合同夜間例会に参加される方は、次回の例会時(11/21）に

会費４,000円を集めさせていただきます。

④ 例会終了後、理事会を開催いたします。役員・理事の皆様、よろしくお願いいたします。

７） 各委員会報告(13:00)

① 11月の誕生祝　　　おめでとうございます！！

大輪昌広
オオワマサヒロ

 会員 11月13日 太田
オオタ

浩之
ヒロユキ

 会員 11月22日

② 友紹介 (１３：03) クラブ奉仕Ⅱ委員会　鎌田喜之 委員

③ 出席・ボックス （13:10） クラブ奉仕Ⅱ委員会　新村隆文 会員

・山川会長 今月誕生日のみなさんおめでとうございます
11月は地区大会や川俣そば会など内容もりだくさんです。
米山記念奨学生レティ・フーンさんのスピーチよろしくお願いします。

・齋藤幹事 フーンちゃんよろしくお願い致します　11月誕生日おめでとうございます

小林忠道会員、佐藤吉弘会員、 倉島紀夫会員、 大槻博太会員、阿部次雄会員、

宮崎泰明会員、大河内重男会員、大和田知昭会員、佐藤明信会員、鈴木宏幸会員、

木村春夫会員、齋藤隆幸会員、 渡辺敏治会員、 立花志明会員、中野久之会員、

瀬戸秀典会員、中村泉会員、 吉川隆一会員、 深瀬善太会員、高橋義博会員、

中畑俊二会員、佐藤雅彦会員、 齋藤寛礼会員、 鎌田喜之会員、新村隆文会員、

千葉幸雄会員、酒井敬俊会員、

29名61,000円 お預かりしました。ありがとうございました。



④ ロータリー財団・米山記念奨学会 クラブ奉仕Ⅱ委員会　新村隆文 会員

⑤ その他

８） 11月分奨学金・支援金贈呈

① 米山記念奨学金贈呈 レティフーン　様 山川正人 会長

② 青少年交換留学生支援金支給 Dorian RINE 君 山川正人 会長

９） 例会日程(13:15) 　司会　齋藤嘉紀 幹事

米山記念奨学生　スピーチ

米山記念奨学生 レティフーン　様

１０） 閉会点鐘(13:30) 山川正人 会長


